
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINA 

CNPJ Nº 45.291.234/0001-73 
 

Rua Antonio Paulo de Miranda, 466 - Centro - Colina/SP - CEP 14770-000 
Fone: (17) 3341-9444 (Pabx) - 3341-9443 (Fax) - 3341-9448 (Compras) 

site: www.colina.sp.gov.br - e-mail: licitacoes@colina.sp.gov.br 
 

EDITAL 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2016 
 

PROCESSOS Nº 4980 e 4979/2014 
 

RETIFICAÇÃO 001/2016 
 

      A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINA, Estado 
de São Paulo, através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, Retifica o Encerramento, bem como, o 
subitem 14.16 do Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016, publicado em resumo, no 
Caderno Executivo I do Diário Oficial do Estado, na Edição do dia 25/02/2016, página 145, 
previamente marcado para o dia 07/03/2016. 
 
      Em virtude da necessidade da formulação razoável 
da proposta financeira e a juntada dos documentos de habilitação por parte dos interessados, 
permitindo assim, a participação de um número maior de instituições financeiras, fica Prorrogado a 
data de encerramento do referido Pregão Presencial para o dia 16/03/2016, às 14:00 horas. 
 

      Fica alterado o Subitem 14.16 do Edital, 

acrescentando o Anexo VII - Especificação do Item nº 03 Lote nº 02, do Edital, passando a vigorar 

com a seguinte redação: 

 
14.16.- Integram o presente Edital:  

 

Anexo I - Modelo de Proposta de Preços;  

Anexo II - Modelo Referencial de Instrumento Particular de Procuração;  

Anexo III - Modelo de Declaração de Pleno Atendimento aos Requisitos de Habilitação e  

Inexistência de Fato Impeditivo;  

Anexo IV - Modelo de Declaração de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte;  

Anexo V - Modelo de Declaração de Regularidade para com o Ministério do Trabalho.  
Anexo VI -  Minuta do Contrato; 
Anexo VII – Especificação do Item nº 03 do Lote nº 02. 

 

       
 
      Os demais tópicos do instrumento convocatório 
permanecem inalterados.  
 

Prefeitura Municipal de Colina (SP), 04 de Março de 2016. 
 
VALDEMIR ANTONIO MORALLES 
Prefeito Municipal 
 
PREGOEIRO - Israel da Silva Nunes 
 
EQUIPE DE APOIO – Andre Ricardo Sarti, Leandro Pereira Gontijo de Abreu e Anderson da Cruz 
Alves Lima 
 

  



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINA 

CNPJ Nº 45.291.234/0001-73 
 

Rua Antonio Paulo de Miranda, 466 - Centro - Colina/SP - CEP 14770-000 
Fone: (17) 3341-9444 (Pabx) - 3341-9443 (Fax) - 3341-9448 (Compras) 

site: www.colina.sp.gov.br - e-mail: licitacoes@colina.sp.gov.br 
 

ANEXO VII 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016 

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS 
Termos e Especificações do Item nº 03 do Lote nº 02 

 
 
 

“Tiras Reativas” 
 
 

DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES DO ITEM: 

TIRA REAGENTE PARA DETECÃO DE GLICEMIA NO SANGUE CAPILAR, COM ÁREA 

REATIVA, LEITURA ATRAVÉS DE GLICOSE OXIDASE, POR FOTOMETRIA OU 

AMPEROMÉTRICA, QUANTIDADE DE SANGUE PARA LEITURA (AMOSTRA) DE ATÉ 05 

MICROLITRO POR ASPIRAÇÃO SEM QUE POSSIBILITE O CONTATO DO SANGUE COM O 

APRELHO, EVITANDO ACÚMULO DE SESÍDUOS E INFECÇÕES CRUZADAS EM DOMICÍLIO, 

COM LEITURA EM MONITOR PORTÁTIL DE CALIBRAGEM FÁCIL E RÁPIDA, SEM USO DE 

CHIP, COM FAIXA DE MIDIÇÃO DE 20 A 600 MG/DL. OS APARELHOS DEVEM TER 

MEMÓRIA MÍNIMA DE 400 RESULTADOS E SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE 

RESULTADOS EM LÍNGUA PORTUGUESA, POSSIBILITANDOI ACOMPANHAMENTO 

MÉDICO COM ANÁLISE DE TODOS OS RESULTADOS DE HEMOGLUCOTESTE E 

ESTIMATIVA DE CURVA GLICÊMICA. AS TIRAS DEVEM SER EMBALADAS EM CAIXAS 

CONTENDO 50 TIRAS.  A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ FORNECER, NO MÍNIMO, 310 

MEDIDORES DE GLICEMIAS COMPATÍVEIS.   

 

APRESENTAR AMOSTRA PARA ANÁLISE DOS TÉCNICOS NO DIA DO PREGÃO. 

 

Observações: 

 

DEVERÁ SER ENVIADO JUNTO COM A PROPOSTA DE ITEM COTADO: 
 AMOSTRA DO PRODUTO COTADO; 

 

CONDIÇÕES DE ENTREGA PARA O FORNECEDOR GANHADOR: 
 A data de fabricação de cada item deverá ser do ano de 2016; 

 Os insumos devem ter de 01 a 03 anos o mínimo de vencimento a partir da data de fabricação 

solicitada; 

 Cada insumo em sua respectiva embalagem; 

 Para o controle da farmácia, os insumos ofertados deverão ter os mesmos números de lote, 

validade e quantidade em suas respectivas notas fiscais; 

 


